
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

                                                     
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723031/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it  pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it 
 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
22 
 
16/08/2024 

 
OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 
PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO PREVISTA 
DALL'ART. 233 BIS COMMA 3, D.LGS N° 267/2000. 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di agosto, alle ore 10:30 e seguenti, nel 
Comune di Antillo e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale, convocato previo le formalità di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima  convocazione e in seduta pubblica nelle 
persone dei signori: 
 
 

 Presenti Assenti 
 1) Paratore Marco Giuseppe X   
 2) Palella Noemi   X 
 3) Lo Giudice Daniele X   
 4) Ambruno Valeria   X 
 5) Novelli Giovanna   X 
 6) Cardone Carmelo X   
 7) Crupi Luca Tindaro X   
 8) Brancato Cristina X   
 9) Zizzo Massimiliano   X 
10)Ambruno Martina X   

Totali  6 4 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Paratore Marco nella 
sua qualità di Presidente del Consiglio, il quale dichiara aperta la seduta. 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Silvia Muscolino 
 
Presenti per l’Amministrazione il Sindaco e l’Ass. Lo Schiavo. 
 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 2° punto o.d.g. ad oggetto “Esercizio della 
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato prevista dall’art. 233 bis comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000”.  
Dopo aver dato lettura della proposta, poiché non si registrano interventi, il Presidente pone ai voti 
la proposta.   
Consiglieri presenti: n. 6 
Assenti: n. 4 (Palella, Novelli, Ambruno V. e Zizzo) 
Favorevoli: 6 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Presidente 
 • Vista la proposta agli atti del C.C.; 
 • Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica; 
 • Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;  
 
Con n. 06 voti favorevoli 
Voti contrari – 
Astenuti –  

D E L I B E R A 
 
 Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 
Successivamente, con separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 6 consiglieri 
presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
 Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to Paratore Marco 

 
 
 
 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 

 
 F.to   Lo Giudice Daniele 

  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 19/08/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 19/08/2024 al 03/09/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
F.to                                                                                              F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 
16/08/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[X] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Antillo lì,   16/08/2024 Il Segretario Comunale   

F.toDott.ssa Silvia Muscolino   
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Antillo, lì    Il Segretario Comunale    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723231/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
Su iniziativa del Sindaco 

Predisposta dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
 

OGGETTO: Esercizio della facoltà di non predisporre il Bilancio consolidato prevista dall'art. 233 
bis comma 3, D.Lgs n° 267/2000. 
 
VISTO: 

 L’art. 151, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: “Entro il 30 
settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 L’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, recante per oggetto:” PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE IL BILANCIO CONSOLIDATO”, il quale al punto n. 1 
prevede che per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la predisposizione del 
bilancio consolidato non è obbligatoria; 

 L’ art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i., rubricato: “Il bilancio consolidato “, il quale 
testualmente recita: “1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

CONSIDERATO: 
- Che il comune di Antillo ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti non è obbligato alla 

predisposizione del bilancio consolidato 

- Che la Corte dei Conti ha chiarito che la scelta di non redigere il bilancio consolidato deve 
comunque essere esplicitata in una delibera; 

RITENUTO opportuno, pertanto, avvalersi della facoltà di non redigere il bilancio consolidato prevista 
dalla normativa sopracitata; 

Visto: 

 Il D.lgs.n. 267/2000; 

 Il D.Lgs.n. 118/2011; 

 L’art. 1, comma 831 della Legge n. 145/2018; 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Lo Statuto dell’Ente; 

 L’ O.A.EE.LL. vigente in Sicilia 

 

PROPONE 

 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, che qui si confermano, di: 
 
 

1. Non predisporre il “bilancio consolidato” per l’esercizio 2023 nel rispetto di quanto previsto 
dell’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal comma 831 
dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che rende facoltativo 
tale adempimento per i comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

2. Utilizzare la facoltà di non predisporre il “bilancio consolidato” anche per gli esercizi 
successivi al 2023; 

3. Trasmettere il presente provvedimento alla “BDAP”, e all’Organo di Revisione dell’Ente 
per opportuna conoscenza; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente 

5. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 
comma2, della L.R. n. 44/91. 

 
IL PROPONENTE-IL SINDACO  

F.to Dott. Davide Paratore 
 


